
 

COPIA 

 
 

COMUNE DI CINTANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 

 

 N. 15 

 Del  24/04/2019 

 
 

OGGETTO: 
Esame ed approvazione rendiconto della Gestione 

2018           
 

L’anno 2019, addì ventiquattro del mese di aprile, alle ore  diciotto e minuti  quarantacinque,  nella 

sala delle adunanze . 

Previa l’ osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. 

 

All’ appello risultano : 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

GIOVANDO Giacomo Antonio Presidente X       

CHIUMINATTO Daniele Vice Sindaco X       

CONTINI Daniela Consigliere X       

RIVA ROVEDA Roberto Consigliere X       

GIACOLETTO PAPAS Pietro Martino Consigliere X       

GIACOLETTO Davide Consigliere X       

ZUCCO ALBERTO Pierenrico Luigi Consigliere X       

GIOVANDO Claudia Consigliere X       

BOMBONATO Pier Franco Consigliere       X 

 Totale     8 1 

 

Assiste alla seduta con funzioni consultive, referenti ed assistenza il Segretario Comunale Dr.ssa 

MANCINO Antimina. 

 

Il Sindaco  Presidente GIOVANDO Giacomo Antonio  , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 

aperta la seduta, invitando i convenuti a trattare e discutere l’argomento posto all’ordine del giorno. 
 



OGGETTO: Esame ed approvazione rendiconto della Gestione 2018           

 

Deliberazione n. 15 del 24/04/2019 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso che: 

 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 19.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020;  

 con deliberazioni di Giunta Comunale n. 1 e 2 del 2.01.2018 è stata approvata la prima 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e con le relative modiche agli 

stanziamenti di cassa;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n 15 del 26.03.2018 è stata approvata la seconda 

Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26.06.2018 è stata approvata la terza 

variazione al bilancio di previsione 2018/2020;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 24.07.2018 è stata effettuata  la verifica 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n 39 del 20.09.2018 è stata approvata la quarta 

variazione al bilancio di previsione 2018/2020;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 24.10.2018 è stata approvata la quinta 

variazione al bilancio di previsione 2018/2020; 

 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 26.03.2019 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2018 ai sensi del D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

 

Richiamati gli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, i quali prevedono 

che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto 

previsto dall’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011. 

 

Richiamato altresì l’articolo 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale così dispone: 

6.  La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della 

gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di 

ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In 

particolare la relazione illustra: 

a)  i criteri di valutazione utilizzati; 

b)  le principali voci del conto del bilancio; 

c)  le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, 

comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e 

accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, 

distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da 

mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; 

d)  l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 

31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai 

principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente 

attribuiti dall'ente; 

e)  le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di 

maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al 

comma 4, lettera n); 

f)  l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di 

spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo 

dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al 



principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata 

al netto dei relativi rimborsi; 

g)  l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione; 

h)  l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi 

rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet; 

i)  l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota 

percentuale; 

j)  gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le 

società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di 

revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in 

tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio 

finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite 

debitorie e creditorie; 

k)  gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari 

derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 

l)  l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri 

soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione 

nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17, della legge 24 

dicembre 2003, n. 350;  

m)  l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data 

di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive 

destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti; 

n)  gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre 

norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili; 

o)  altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie 

per l'interpretazione del rendiconto. 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale e di contabilità pubblica; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, depositato agli atti. 

 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2018 depositata agli atti; 

 

Ritenuto di provvedere in merito. 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnico/contabile dal 

Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 



 

DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema nuovamente elaborato del rendiconto della gestione relativo all’esercizio 

finanziario 2018 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, già 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 26.03.2019 e depositato agli atti. 

 

2. Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di 

amministrazione così come risulta dall’allegato  A) – Prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione. 

 

3. Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2018, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 

6, del D.Lgs. n. 118/2011 agli atti. 

 

4. Con successiva e separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese, il presente atto 

deliberativo viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell'art. 134 comma 

4 del D.Lgs n. 267/2000 

 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale  

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.toGIOVANDO Giacomo Antonio F.to  Dr.ssa MANCINO Antimina 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 165 del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico   per   15   giorni   consecutivi   con decorrenza  dal 27/04/2019 al 12/05/2019 come prescritto 

dall’art. 32, 1° comma, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
 

Cintano , lì 27/04/2019 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata, nella data indicata sul retro, all’Albo On Line del sito 

istituzionale del comune www.comune.cintano.to.it per quindici giorni consecutivi (art. 124 del T.U. Enti Locali 

267/2000) ed è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. Enti Locali 

267/2000). 

Per il computo del termine previsto per l’esecutività dell’atto questo Comune segue l’orientamento della Cassazione 

Civile 1^ Sez. 12240/2004 ossia, nel periodo di 15 giorni consecutivi previsti per la pubblicazione della delibera va 

computato il dies a quo e, conseguentemente, il periodo di 10 giorni necessari per l’esecutività delle delibere decorre dal 

giorno (16°) successivo al completamento del periodo di pubblicazione. Ne consegue che, complessivamente, per la 

certificazione dell’esecutività sono stati conteggiati 25 giorni: 15 di pubblicazione più ulteriori 10 giorni. 

Resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sono 

eseguibili dal momento stesso della loro adozione. 

Cintano, lì _________________________ 

 
 

VISTO: l'art. 49, co. 1° del D.Lgs. 267/2000, come 

modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. n. 

174/2012 convertito dalla Legge n. 2013/2012 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
F.to: GIOVANDO Giacomo Antonio 

PARERE CONTABILE FAVOREVOLE  

 

VISTO: l'art.49, co. 1° del D. Lgs. 267/2000, 

come modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. 

n. 174/2012 convertito dalla Legge n. 2013/2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GIOVANDO Giacomo Antonio  

PARERE TECNICO FAVOREVOLE  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr.ssa MANCINO Antimina 

 

 E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

  

Cintano,  27/04/2019  

 Il Segretario Comunale 

  Dr.ssa MANCINO Antimina 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 

 


